Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 07 de março de 2022.

Ofício n° 099/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a satisfação de encaminhar à deliberação do Legislativo o incluso
projeto de lei complementar que acresce dispositivos na Lei Complementar n° 4.482, de 29 de
dezembro de 2017, que especificam e dá outras providências.

A matéria foi elaborada atendendo pedido da Secretaria Municipal de
Saúde, que expôs a necessidade de estabelecer preços públicos para serviços de utilização de
Ambulância de Remoção em eventos particulares.

Durante a prestação de serviços durante os eventos particulares, estarão à
disposição no local, 01 (um) motorista devidamente habilitado e 01 (um) Profissional de
Enfermagem (Técnico em Enfermagem/Enfermeiro), para atenderem as urgências e emergências
de suporte pré-hospitalar para remoção ao hospital mais próximo e disponível para receber o
enfermo.

A prestação dos serviços, estará condicionada à prévia solicitação e à
disponibilização dos veículos pela Secretaria Municipal de Saúde, mediante recolhimento dos
valores devidos nos termos do art. 165 da Lei Complementar n° 4.482, de 29 de dezembro de
2017.

Vale ressaltar que o preço público ora estabelecido, não é compulsório
como a taxa, não tem natureza tributária, mas contratual, oriunda da contraprestação por um
serviço prestado efetivamente. Pois como já é sabido, em relação aos grandes eventos, existem
normas que tornam obrigatória a disponibilização de ambulâncias e instalações para oferecer
pronto atendimento ao público.

Seguros de que os senhores Vereadores saberão compreender a relevância
da propositura, solicitamos a sua apreciação em regime de urgência, nos termos do art. 47 da
LOMT, seguida da unânime aprovação para que surta os seus devidos efeitos legais, pelo que
antecipadamente agradecemos com renovadas expressões de estima e respeito.

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, n? 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br